Протокол
заседания специальной комиссии по определению границ прилегающих

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании

услуг общественного питания на территории Улётовского
муниципального округа Забайкальского края

с. Улёты «29» июля 2025 год
(Место проведения процедуры рассмотрения)

Место рассмотрения заявок - Забайкальский край, Улётовский район, с. Улёты,
ул. Кирова,68а, каб.12.

Дата и время начала: 13:00 29.07.2025
Дата и время окончания: 13:15 29.07.2025

____  Присутствовали: _____________________________________________________
№
п/п

Ф.И.О. Должность

1. Горковенко В.А. - первый заместитель главы Улётовского муниципального
округа, председатель комиссии;

2. Негодяева С.В. председатель Комитета экономики и управления
муниципальной собственностью администрации
Улётовского муниципального округа Забайкальского края,
заместитель председателя комиссии;

3. Михеева Н.С. - главный специалист отдела экономики и имущественных
отношений Комитета экономики и управления
муниципальной собственностью Улётовского
муниципального округа, секретарь комиссии;

4. Замальдинова Н.А.
е»

- директор муниципального бюджетного учреждения
культуры Улётовского муниципального округа
Забайкальского края;

5. Колесников Артур
Дмитриевич

глава Доронинской сельской администрации
администрации Улётовского муниципального округа;

6. Филиппов Вячеслав
Иванович

- глава Улётовской сельской администрации администрации
Улётовского муниципального округа;

7. Золотуева Елена
Павловна

глава Хадактинской сельской администрации
администрации Улётовского муниципального округа;

8. Дубровская Ирина
Владимировна

глава Горекацанской сельской администрации
администрации Улётовского муниципального округа;

9. Геберт Климентий
Геранимусович

глава Аблатуйской сельской администрации
администрации Улётовского муниципального округа;

10. Капустин С.Н. главный врач государственного учреждения
здравоохранения «Улётовская центральная районная
больница» (по согласованию);

11. Василевская Н.В. - индивидуальный предприниматель (по согласованию);

12. Цыпылов А.В. - директор общества с ограниченной ответственностью

«Энергосфера» (по согласованию);
13. Трофимова А.С. - председатель Улётовской территориальной организации

Забайкальской краевой организации профессионального
союза народного образования и науки (по согласованию);

14. Васильева Е.И. - физическое лицо, проживающее на территории
Улётовского муниципального округа Забайкальского края
(по согласованию);

Количество голосов, принадлежащих присутствующим на заседании комиссии,
составляет 14 (четырнадцать), что составило 70 % от общего количества членов комиссии.

Кворум имеется, комиссия правомочна принимать решения.
Заместитель секретарь Конкурсной комиссии Н.С. Михеева довела до членов

комиссии информацию, что по вопросам повестки заседания конфликта интересов не
возникло, коррупционный фактор отсутствует.

Заседание объявлено открытым.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Рассмотрение проекта постановления муниципального правового акта

администрации муниципального района «Улетовский район» Забайкальского края «О
внесении изменений в постановление администрации муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края от 24.05.2022 № 212/н «Об определении границ
территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, на которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края» и принятие решения
об одобрении проекта либо об отказе в его одобрении.

По первому вопросу:
Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220

утверждены правила определения органами местного самоуправления границ
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания.

Проект постановления был направлен в адрес органов государственной власти
Забайкальского края, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности,
культуры, образования и охраны здоровья, и уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Забайкальском крае.

Проект разработан в целях реализации государственной политики по снижению
масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма среди
населения, администрация Улетовского муниципального округа Забайкальского края
устанавливает увеличение границ прилегающих территорий к объектам, на которых не
допускается реализация алкогольной продукции до 100 метров, на территории с.
Черемхово (ранее предусматривалось 30 метров к зданиям, строениям, сооружениям,
помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц
независимо от организационно- правовой формы и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую
деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной
(уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской
деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации,
пункты 1.3 и 1.11 постановления администрации муниципального района Улетовский
район Забайкальского края от 24.05.2022 № 212/н «Об определении границ территорий,
прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, на которых не

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»). В настоящее время
администрацией Улётовского муниципального округа Забайкальского края получены
заключения из всех министерств и представлены для рассмотрения специальной
комиссии. Данные заключения носят рекомендательный характер.

Предлагаю к обсуждению данный проект. Замечания и предложения членов
комиссии будут учтены при вынесении решения об одобрении проекта муниципального
правового акта либо об отказе в его одобрении.

Решили:
1. Одобрить проект постановления «О внесении изменений в постановление

администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от
24.05.2022 № 212/н «Об определении границ территорий, прилегающих к зданиям,
строениям, сооружениям, помещениям, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания, на территории муниципального района «Улётовский район»
Забайкальского края».

2. Проект постановления «О внесении изменений в постановление администрации
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от 24.05.2022 № 212/н
«Об определении границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям,
помещениям, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания,
на территории муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»
направить на общественное обсуждение, проводимое в соответствии с Федеральным
законом «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».

Проголосовали «за» -100%.
Все вопросы повестки заседания комиссии рассмотрены.

11. Подписи:

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

В.А. Горковенко

Н.С. Михеева